关于举办河南理工大学

第四届大学生工程训练基本技能大赛的通知

为检验工程训练教学质量，全面提升大学生的工程实践能力，增强学生的创新创业意识，促进创新人才的培养，进一步推动实践教学改革，工程训练中心、教务处、学生处、校团委决定联合举办河南理工大学第四届大学生工程训练基本技能大赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

参赛对象为在校二、三年级本科生。

二、比赛内容

工程训练基本技能竞赛分为数控加工、装配技术、焊接技术、铸造技术、3D打印技术、电子产品创意设计及制作六个比赛项目。

数控加工：根据所给零件图，编制零件加工工艺、加工程序，完成零件制作。

装配技术：根据所给装配图以及零配件，完成整套装置的装配工作。

焊接技术：根据所提供的材料焊接成一件（套）具备足够抗拉强度的作品。

铸造技术：使用所给零件模型完成砂型铸造。

3D打印技术：根据命题要求，设计三维模型，打印出3D作品。

电子产品创意设计及制作：利用所给电子元件，设计制作一套具备一定功能的电子装置。

三、比赛方式

单人报名参赛，采取现场加工操作与问辩方式进行，根据评分规则，成绩由高到低进行排名。设预赛和决赛两个环节，报名参赛学生通过预赛方能参加决赛。

四、比赛流程及要求

（一）报名

1.报名时间：2016年9月29日—10月14日。

2.报名要求：每位学生最多可选择2个项目参赛。

3.报名方式：填写“河南理工大学第四届工程训练基本技能大赛报名表”(见附件1)，请于10月14日前将纸质报名表报送至工程训练中心办公楼314室，同时将电子版发送至etc@hpu.edu.cn。

(二)开放训练

从10月8日起至11月11日，每周六、日（上午8:00-11:30、下午15:00-17:30）为固定开放时间，通过资格审核的同学携校园卡参加开放。其他时间需提前1-2天进行预约，可采取电话或电子邮件方式，预约成功后填写《工程训练中心开放仪器设备使用申请》(见附件2)，练习前交开放指导人员方可使用设备。

（三）比赛时间

预赛：11月5日-6日（具体安排另行通知）。

决赛：11月12日-13日（具体安排另行通知）。

五、奖项设置

每个比赛项目均设一、二、三等奖若干项，其中一等奖占决赛人数的15%，二等奖占40%，三等奖占35%，一等奖颁发证书及奖励价值100元的实践工具、二等奖颁发证书及奖励价值60元的实践工具、三等奖颁发证书。

六、其它

相关内容可登录校园网最新公告或工程训练中心网站（http://etc.hpu.edu.cn）查询。

联 系 人：吴老师  3986392  13619856882

附件:1.河南理工大学第四届工程训练基本技能大赛报名表

2.工程训练中心开放仪器设备使用申请

工程训练中心、教务处、学生处、校团委

                        2016年9月28日

附件1
河南理工大学第四届工程训练基本技能大赛报名表

	姓  名

	性 别

	学 号

	院  系

	专业班级

	联系电话

	电子邮箱

	比赛项目
	项目1

	项目2

	院（系）团委

审批意见

	                               （盖章）：

                                年   月   日

附件2
工程训练中心开放仪器设备使用申请

一、学生使用仪器设备期间，请按照安全操作规程操作设备，若因违法操作规程出现仪器设备和人身安全事故，由学生本人负全责，中心将根据事故情节进处分。

二、本次使用              设备   台，编号为：             ；设备用于                   ，使用时间：   月   日    点—   月   日   点。
三、学生只能使用指定的仪器设备，不得动用其它设备，如若发生动用指定以外的设备，影响实训教学的正常进行，将停止学生使用仪器设备。

四、学生使用仪器设备时，需填写《实验开放记录》。

五、仪器设备发生故障时，立即切断电源，并上报设备保管者进行处理。

六、仪器设备使用结束后，清理所用仪器设备并打扫场地卫生。

开放指导人员（签字）：
                                使用学生：

                                专业班级：

                                联系电话：

                                             年    月    日
河南理工大学工程训练中心文件

PAGE
1